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Dotácia 20 tisíc eur pre stropkovský futbalový klub
Mesto Stropkov bolo úspešné vo výzve Slovenského futbalo-

vého zväzu zameranej na podporu výstavby, rekonštrukcie a dobu-
dovania futbalovej infraštruktúry v rokoch 2019 – 2021. V súlade 
s rozhodnutím Výkonného výboru SFZ zo dňa 5. novembra 2019 
bola žiadosť stropkovského futbalového klubu MŠK Tesla Stropkov 
vyhodnotená ako úspešná a bol mu pridelený finančný príspevok 
20 tisíc eur.

„Cieľom projektu je druhá 
etapa modernizácie futbalo-
vej tribúny MŠK Tesla. V roku 
2018 prebehla vďaka dotácii 
zo SFZ prvá etapa rekonštruk-
cie. Predmetom projektu je re-
konštrukcia priestorov v prvom 
a druhom nadzemnom podlaží. 
Na prvom práce pozostávajú 
z obnovy šatní, spŕch a soci-
álneho zariadenia, v priamej 
nadväznosti na už realizova-
nú rekonštrukciu ostatných 

priestorov,“ priblížil Ondrej 
Brendza. 

Plánovaná je aj výmena 
rozvodov ústredného kúrenia, 
zdravotechniky a elektroinštalá-
cie, osadenie nových plastových 
okien, obnova omietok, malieb, 
podláh, takisto nové obkla-
dy a vybavenie spŕch a toaliet 
zhotovenie podhľadov, výme-
na drevených okien za plastové 
v kancelárii, posilňovni a šatni 
domáceho mužstva.

Na druhom nadzemnom 
podlaží je plánovaná obnova 
miestnosti pred zasadačkou, za-
sadačky a príslušné miestnosti 
v zasadačke a takisto výmena 

okien, rozvodov ústredného kú-
renia a svietidiel. Rekonštrukcia 
bude financovaná z dotácie SFZ, 
spoluúčasti mesta Stropkov 
a podniku Služba.  -ts-

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

Ponúkame
maliarske a murárske práce.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Vianočný príspevok nepodlieha exekúcii, exekútor naň nesmie siahnuť
Sociálna poisťovňa informuje 

poberateľov dôchodkov, ktorých 
dôchodky sú krátené z dôvodu 
exekučných konaní, že vianočný 
príspevok, ktorý bude vyplatený 

dôchodcom v decembri 2019 
(nie všetkým, ale tým, ktorí 
spĺňajú stanovené podmien-
ky výšky dôchodku alebo sú-
hrnu dôchodkov), nepodlieha 

exekúcii a príjemca ho dostane 
v takej výške, na akú má nárok. 
Exekútor mu naň nesmie siah-
nuť ani v prípade, že ho dôchod-
ca dostane na účet v banke.

Vianočný príspevok totiž 
nie je príjmom, ktorý nahrádza 
odmenu za prácu, preto ho nie 
je možné exekučne krátiť. Je to 
štátna sociálna dávka a jej úče-
lom je zmiernenie sociálnej si-
tuácie poberateľov dôchodkov 
žijúcich na Slovensku.

Môže sa stať, že dôchodca 
potrebuje potvrdenie o vianoč-
nom príspevku k dôchodku pre 
exekútora. Vtedy stačí, ak po-
žiada Sociálnu poisťovňu o ta-
kýto doklad a tá mu ho vystaví 
aj na počkanie v každej pobočke 

či v Informačno-poradenskom 
centre v Bratislave na Ulici 
29. augusta č. 8. O potvrdenie 
môže požiadať aj telefonicky, 
Sociálna poisťovňa mu ho ob-
ratom zašle na adresu bydliska, 
ktorú má evidovanú vo svojom 
systéme.

Výšku vianočného príspev-
ku si môže každý poberateľ dô-
chodku vypočítať prostredníc-
tvom Kalkulačky na webovej 
stránke Sociálnej poisťovne.

Tento rok Sociálna poisťov-
ňa vyplatí približne 1,3 milióna 
vianočných príspevkov, koncom 
októbra 2019 bolo exekvova-
ných takmer 34 tisíc dôchodcov.

-sp-

VšZP počas celej očkovacej sezóny plne hradí 
všetky kategorizované vakcíny proti chrípke

Všeobecná zdravotná pois-
ťovňa (VšZP) bude aj po 31. ok-
tóbri 2019 tak ako doteraz plne 
hradiť všetky vakcíny proti chríp-
ke uvedené v Zozname katego-
rizovaných liekov. Spolu s vak-
cínou uhradí lekárovi aj výkon 
očkovania za všetkých poisten-
cov, teda aj tých, ktorí nespĺňajú 
indikačné obmedzenia, ale o oč-
kovanie prejavia záujem. Toto 
rozhodnutie sa vzťahuje na celú 
očkovaciu sezónu 2019/2020 
a platí do 29. februára 2020. 

Všeobecný lekár môže vak-
cínu proti chrípke predpísať aj 
elektronicky. Poistenec si ju po 
vyzdvihnutí v ktorejkoľvek le-
kárni prinesie do ambulancie 
všeobecného lekára a ten ho 
zaočkuje. Pre tehotné poisten-
ky VšZP naďalej zazmluvňuje 
očkovanie proti chrípke aj v am-
bulancii gynekológa. Práve te-
hotné ženy, pacienti s chronic-
kými ochoreniami a ľudia nad 
59 rokov patria do skupiny tzv. 
rizikových osôb, ktorým môže 
chrípka spôsobiť vážne zdravot-
né komplikácie. 

Odborníci sa zhodujú, že 
očkovanie je najúčinnejším 
spôsobom ochrany proti chríp-
ke. V rámci prevencie odporú-
čajú posilňovanie prirodzenej 

obranyschopnosti organizmu 
pestovaním zdravého životného 
štýlu. Dopriať by ste si mali vy-
váženú stravu bohatú na zeleni-
nu, ovocie, zdravé tuky, dostatok 
spánku a pohybu na čerstvom 
vzduchu. Babie leto sa skonči-
lo, nezabúdajte ani na prime-
rané oblečenie v chladnejších 
jesenných dňoch.   -r-
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Diskusným večerom si pripomenieme 
udalosti Novembra ´89 v Stropkove

V nedeľu 17. novembra uplynie 30 rokov od udalostí, ktoré 
zmenili Československo a naštartovali demokratizačné procesy 
v spoločnosti Čechov a Slovákov. Ich výsledkom bol pád socialistic-
kého zriadenia, po vyše štyridsiatich rokoch prvé slobodné voľby, 
nástup demokracie a koniec totality.

Po celom bývalom 
Československu sa v týchto 
dňoch organizujú spomienko-
vé podujatia na túto významnú 
udalosť v dejinách oboch, dnes 
už rozdelených krajín. Naše 
mesto si November ´89 pri-

pomenie diskusným večerom 
„30 rokov slobody“, kde bude-
me spomínať na novembro-
vé udalosti v Stropkove spolu 
s ich aktérmi a čelnými pred-
staviteľmi vtedy sa formujúce-
ho miestneho VPN. Pozvanie 
prijali Jozef Vasilík (prvý pred-
seda miestneho i okresného 

koordinačného výboru VPN), 
Peter Kuľbaga, František Vašš 
a Imrich Hamarčák (predstavite-
lia VPN v Tesle) a večerom bude 
moderátorsky sprevádzať úspeš-
ná novinárka Marie Stracenská, 
absolventka stropkovského 

gymnázia a aktívna účastníč-
ka Novembra z radov vtedaj-
ších stropkovských študentov. 
Pozvaná je samozrejme široká 
verejnosť. „Aj na sociálnej sie-
ti padla pri ohlásení poduja-
tia otázka, výročie akej slobo-
dy si pripomíname? Odpoveď 
je jednoduchá - Slobody 

– slobodného Československa, 
od roku 1993 Česka i Slovenska. 
Slobody jednotlivca a celej spo-
ločnosti. Slobody rozhodovať 
sa, združovať, cestovať, vzde-
lávať sa, vyjadriť sa bez obavy 
o osud svoj alebo svojej rodi-

ny. Slobody pre všetkých bez 
ohľadu na svoje náboženské či 
politické presvedčenie. Slobody 
v krásnej krajine, ktorej de-
mokracia priniesla veľa dobré-
ho, ale v mnohých oblastiach 
ukázala, na čo všetko sme ne-
boli aj kvôli 40-ročnej totalite 
pripravení,“ uviedol primátor 
Ondrej Brendza. Pričom tak ako 
v odpovedi na sociálnej sieti 
dodal – diskutovať sa bude na-
príklad aj o tom, či by podobné 

podujatia zaoberajúce sa celo-
spoločenskými otázkami, klad-
mi i zápormi demokracie či aké-
hokoľvek zriadenia bolo možné 
organizovať aj pred rokom 1989. 
Okrem spomínania bude počas 
celého večera prebiehať projek-

cia cenných dobových fotografií 
zo stropkovských podnikov, ulíc 
i námestia od Tomáša Manduľu. 
Na záver je naplánované vysie-
lanie úspešného českého fil-
mu Osmy s Ivanom Trojanom 
v hlavnej úlohe, ktorý je zasade-
ný do začiatku 80-tych rokov 20. 
storočia. Diskusia začína o 17.00 
v divadelnej sále Kultúrneho 
strediska.

-pn-
Autor foto: T. Manduľa 

Oznam
12. 11. o 16.00 hod.

OTVORENIE KURZU ŠITIA PRE MIERNE POKROČILÝCH
Bábková sála kultúrneho strediska. 

12. 11. o 16.30 hod.
OTVORENIE KURZU HÁČKOVANIA 
Bábková sála kultúrneho strediska

Ak máte záujem o tieto kurzy môžete prísť priamo na otvorenie.

F. Vašš: My sme bojovali za slobodu prejavu, 
komunisti sa už pripravovali na privatizáciu

O tom, do akej miery sa 
spoločnosti podarilo dosiahnuť 
ciele a naplniť ideály Novembra 
to pred časom pre Stropkovské 
Spektrum zhrnul spomínaný 
František Vašš: 

„Mnohí ľudia dodnes nos-
talgicky spomínajú na obdo-
bie socializmu. Ako bolo dob-
re. Jednému známemu, dnes 
dôchodcovi, som svojho času 
vysvetľoval, ako je teda mož-
né, že nemecký či rakúsky 

robotník nezažil „šťastný so-
cializmus“ a nebudoval svetlé 
zajtrajšky, celý život sa nechal 
„vykorisťovať“ kapitalistami, 
ale rozdiel vo výške dôchodku 
v Nemecku a na Slovensku je 
zjavný. S odstupom 30 rokov 
vnímam ako najväčšiu chybu 
to, že kým my sme si mysle-
li, že najväčším problémom 
je upieranie slobody prejavu 
a podobne, ostatné veci nám 
unikli. Privatizovali buď starí 

komunisti alebo nejaká tá tre-
tia vlna revolucionárov, ktorí sa 
priživili na revolúcii. Ale zrejme 
to bolo tou našou neskúsenos-
ťou. Privatizáciou sa z bývalých 
komunistov stali podnikatelia 
a privatizéri. Zrazu im neva-
dilo, že „vykorisťujú“ pracujú-
cu triedu. Vraj 82 % podnikov 
sprivatizovali komunisti a ešte-
báci s pomocou Mečiarovho 
HZDS, SNS a ZRS. Tí „správni“ 

zavetrili a využili šancu, aká 
je raz za život, stranícke kádre 
a donášači ŠtB boli vyškole-
ní. Toto je, bohužiaľ, realita. 
A keď počúvam, že ak by nám 
to tu komunisti nevybudovali, 
nebolo by tu nič, pýtam sa: akí 
komunisti riadili hospodárstvo 
v Nemecku či Rakúsku, kto-
ré bolo pred II. svetovou voj-
nou omnoho zaostalejšie ako 
bývalé Československo?“ -fv-
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Naj ekomysliteľ...
Dobrý deň, dovoľte mi za-

pojiť sa do vašej súťaže o mi-
nimalizovaní odpadu mo-
jim príspevkom. Som rodená 
Stropkovčanka, vydala som 
sa pod Tatry. Bývam v dome, 
z čoho vychádzajú aj moje mož-
nosti separovania a znižovania 
odpadu.

Od začiatku súťaže sa mi za 
3 týždne podarilo nazbierať 1,5 
kg komunálneho odpadu, z kto-
rého väčšinu tvorili použité hy-
gienické vreckovky. Áno, prizná-
vam, už sme si tak na ne zvykli, 
že sme ich začali používať skoro 
na všetko. Kupovala som krabi-
cu s „vyťahovačkami“, sú stále 
poruke, keď ich treba. Na zníže-
nie odpadu som sa osobne vrá-
tila k látkovým vreckovkám, ale 
nie je to ono. Papier lepšie saje. 
Možno je to len kvalitou látko-
vých vreckoviek. Musím popra-
covať v tejto oblasti, ale aspoň 
sme ich prestali používať, resp. 
znížili ich používanie na uprato-
vanie, utieranie rozliatej vody 
a pod. 

Čo sa týka plastového od-
padu, ten najviac tvoria krabice 
na mlieko. Je to síce tetrapak, 
ale u nás sa dáva do plastov. 
Kupovať čerstvé mlieko je pre 

mňa od ruky, je v meste vzdia-
lenom 5km, ale keď je možnosť, 
tak si kúpim. Okrem klasického 
pitia z neho robím domáci jo-
gurt, syr, tvaroh.

Za mesiac sme ako trojčlen-
ná rodina nazbierali jedno vrece 
plastov, z toho boli dve „igelitky“ 
od svokrovcov. Množstvo vyho-

deného plastu znižu-
jem aj tým, že som sa 
zapojila do jedného 
projektu, ktorý plas-
ty spracúva. Zbieram 
osobitne pre jedné-
ho pána všetky druhy 
plastov okrem PET. 
Ide o projekt Precious 
plastic Slovakia. Snaží 
sa z použi-
tých plas-
tov vyrábať 
nové veci. 
Do zbier-
ky plastov 
som zapo-

jila aj okolie. Papier 
zbierame a nosíme 
do školy, ktorú dcéra 
navštevuje.

Bio odpad sa 
u nás dáva do kom-
postu, ktorý potom 
využívame v záhrade. Pred vy-
hodením sa snažím danú zele-
ninu alebo ovocie využiť čo naj-
viac. Uvediem zopár príkladov. 

Jablká - zaváram, robím 
pyré, pečený čaj, šťavu. Zo šu-
piek a jadrovníkov robím jablč-
ný ocot. Drť, ktorá vzniká pri 
odšťavovaní som použila do 
štrúdle, nakoľko som odšťavo-
vala len ošúpané jablká zbavené 
jadrovníkov. Takto sa využili celé 
jablká.

Jadierka z papriky suším 
a používam pri varení vývaru. 
Vrchnú časť petržlenového ko-
reňa ponorím do vody, ktorá 
pustí čerstvú vňať, ktorú potom 

v y u ž í va m 
pri varení. 
Malé, ne-
vyrastené 
buľvy zele-
ru a cvikly 
som si za-
sadila do 
kvetináča, 
v zime vy-
užijem čer-
stvú vňať.

V obci 
m á m e 
z b e r n ý 
dvor, tak-
že nadroz-

merný odpad môžeme dať tam. 
Kým niečo vyhodím, snažím sa 
ešte nájsť pre to využitie ale-
bo nájsť niekoho, kto to ešte 
využije.

V sezóne nakupujem ovocie 
a zeleninu minimálne, no keď už 
musím, tak používam pri náku-
pe vlastnoručne ušité plátené 
vrecká, ktoré tiež používam na 
nákup chleba a pečiva, prípadne 
používam dokola tie isté mikro-
ténové alebo papierové vrecká. 
Skúšala som aj nákup šunky do 
vlastnej nádoby. Chvíľu to šlo, 
potom to zakázali, vraj z hygie-
nických dôvodov.

Cestoviny nakupujem pria-
mo vo výrobni v Poprade vo veľ-

kých 5kg baleniach. Už sme sa 
s majiteľkou bavili aj o možnosti 
vlastných obalov. Stačí dať do-
predu vedieť, nachystajú.

Snažím sa nakupovať čo naj-
menej. Keď je alternatíva, tak 
bez plastov. Kúpené veci chcem 
najprv minúť a až potom kúpiť 
ďalšie. Postupne sa učím odolá-
vať akciovým ponukám, kupu-
jem len to, čo potrebujem a vte-
dy, keď to potrebujem, snažím 
sa minimalizovať zásoby, mať 
toho doma menej, ale čerstvé. 

To sa týka aj oblečenia 
a ostatných vecí. Zbavila som 
sa nepotrebných vecí, na kto-
ré sadá prach a slúžia len ako 
dekorácia. Snažím sa minimali-
zovať objem vecí v domácnos-
ti. Ľahšie sa udržiava poriadok 
a vždy viete, čo a kde máte. 

Čítam články a sledujem 
všetko o minima-
lizme a upratova-
ní. Zistila som, že 
čím mám menej 
vecí, tým mám 
čistejšiu hlavu 
a viac času. 

Ď a k u j e m , 
že som svojou 
troškou aj ja moh-
la prispieť, mož-
no niekoho inšpi-
rujem a teším sa 
na ďalšie nápady 

a možnosti od ostatných. 
S pozdravom do rodného 

Stropkova Darina Havašová!

Smútočné oznámenie
„Láska nezomiera, ľudia áno.
Nechajte ma ísť...
Najviac mi dokážete lásku, keď ma
necháte žiť vo svojich srdciach, 
mysliach a dobrých skutkoch.“
So zármutkom v srdci oznamujeme, že nás 

dňa 23. októbra 2019 vo veku nedožitých 88 ro-
kov navždy opustil náš drahý manžel, otec, ded-
ko a pradedko 

Jozef PUNDŽÁK z Turian nad Ondavou. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-

šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kveti-
nové dary. Touto cestou sa tiež chceme poďakovať MUDr. Ingrid 
Mačejovskej za príkladnú starostlivosť o nášho drahého otca. 

S láskou a úctou sa lúči manželka Terézia,
dcéry Ľudmila, Mária a syn Jozef s rodinami.

Smútočné oznámenie
So zármutkom v srdci oznamujeme, že nás 

dňa 29. októbra 2019 vo veku 71 rokov navždy 
opustil náš drahý švagor a ujo

Milan BOĎA zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúči smútiaca rodina.

Čerstvá vňať vždy po ruke

Jednoduchý recept 
na vanilkový cukor

Skvelé korenie do vývarov
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Deň Prešovského samosprávneho kraja 2019 s dotykom Nežnej revolúcie
Verejnosť má opäť po roku možnosť spoznať Prešovský kraj 

netradične a viac neformálnejšie než zvyčajne. V utorok 12. no-
vembra v rámci Dňa Prešovského samosprávneho kraja svoje dve-
re otvorí Úrad PSK, spolu s ním sa verejnosti predstavia aj inštitúcie 
v zriaďovateľskej pôsobnosti krajskej samosprávy. Návštevníkom 
po celom kraji ponúknu sprievodný program múzeá, galérie, diva-
dlá, knižnice, ako aj zariadenia sociálnych služieb a stredné školy.

Tohtoročná prezentácia kraja 
a inštitúcií v zriaďovateľskej pô-
sobnosti PSK sa nesie v atmos-
fére reflektujúcej na obdobie 
spred 30 rokov. Tematicky lad-
ený Deň PSK venovaný Nežnej 
revolúcii tak verejnosť 
symbolicky prenesie 
do roku 1989, ktorý 
Slovensku priniesol 
zmenu režimu a zrod 
d e m o k r a t i c k é h o 
štátu.

Na Úrade 
Prešovského sa-
mosprávneho kraja 
so sídlom na Námestí 
mieru 2 v Prešove 
významnú udalosť 
priblíži jedinečné 
vystúpenie žiakov 
a umelcov z regiónu. 
Spolu 35 účinkujúcich 
predstaví program 
tvorený zborovým 
spevom, pásmom 
rebelských veršov 
a gitarovými aranžmánmi. V ich 
podaní zaznejú známe hity 
viažuce sa k Nežnej revolúcii 
či pamätné štrnganie kľúčov, 
revolučnú atmosféru posilní 
videoprodukcia s autentickými 
zábermi zo 17. novembra. 

V čase od desiatej 
do štrnástej hodiny budú mať 
návštevníci možnosť nahliadnuť 
aj do zasadačky predsedu kraja, 
vyskúšať si županskú stoličku 
či zúčastniť sa otvorenej disku-
sie s vedením kraja. Bonusom 
bude vyhotovenie fotografií 
na počkanie ako spomienky 
na aktuálny ročník Dňa PSK. 

S a m o z r e j m o s ť o u 
tohtoročného podujatia sú 
debaty s úradníkmi jednot-
livých odborov symbolicky pri 
káve a simulované zasadnutie 
zastupiteľstva pre žiakov stred-
ných škôl vo veľkej zasadačke 
úradu. Na jeho dvoch poscho-
diach budú zároveň sprístup-
nené dve fotografické výstavy. 
Putovná výstava Krajskej or-
ganizácie cestovného ruchu 
Choď a foť prinesie vo výbere 
najzaujímavejšie miesta nášho 
kraja. Druhá výstava zazna-
menáva fotografický prierez 

vychádzajúci z kľúčových udalostí 
revolučného roka 1989.

Zaujímavý program počas 
Dňa Prešovského samosprávne-
ho kraja ponúknu inštitúcie 
v jeho zriaďovateľskej pôsob-

nosti. Už tradične vstupné 
zdarma chystajú krajské múzeá 
a galérie, bezplatné zápisné či 
odpustenie sankčných pokút re-
gionálne knižnice. Pre verejnosť 
budú v kultúrnych inštitúciách 
k dispozícii komentované pre-
hliadky výstav a expozícií, od-
borné prednášky či otvorené 
depozitáre. V knižniciach burzy 

kníh, besedy so zaujímavými 
osobnosťami regiónu a pútavé 
exkurzie, v osvetových stredis-
kách dielne remeselnej výroby 
a tvorivé workshopy.

So špeciálnou ponu-
kou prichádzajú hvezdárne 
v Prešove, na Kolonickom sedle 
a v Roztokoch. Záujemcovia tu 
budú môcť už 11. novembra 
a zo záznamu aj nasledujúci deň 
pozorovať mimoriadny nebeský 
úkaz - prechod planéty Merkúr 

pred Slnkom.
Atraktívny program, ako 

aj symboliku „Nežnej“ prinesú 
mnohé filmové projekcie, 
s ktorými sa verejnosti pred-
stavia aj župné stredné školy. 
V tých nebudú chýbať interak-
tívne hry na tému socializmu, 
kvízy a súťaže. Školy ponúknu 
informácie o štúdiu, o svojich 

učebných odboroch, ako aj ot-
vorené hodiny občianskej náuky, 
besedy s poslancami krajského 
zastupiteľstva, diplomatmi či 
veľvyslancami a spomienkové 
dišputy k Nežnej revolúcii. 

Svoje dvere otvoria 
návštevníkom už tradične zari-
adenia sociálnych služieb po 
celom kraji. Okrem prehliadky 
priestorov predstavia svoje er-
godielne a v rámci nich orig-
inálne remeselné zručnosti. 

Do tohtoročného 
s t r e t n u t i a 
s verejnosťou pri-
tom vnesú aj dotyk 
Nežnej revolúcie. 
Stane sa tak v podo-
be kultúrnych 
vystúpení, videopr-
ezentácií, besied, 
medzigeneračných 
diskusií, ale aj 
výrobou symbolov 
spájajúcich sa 
k revolučnému roku 
1989. Pripravené 
sú i workshopy či 
názorné ukážky 
práce s prijímateľmi 
v podobe fyzioter-
apie a canisterapie 
s možnosťou interak-

tívneho zapojenia návštevníkov 
do jednotlivých činností.

Podrobný prehľad podujatí 
nájdete na webe PSK v sekcii 
podujatia. Informácie spolu 
so súťažou o zaujímavé ceny 
nájdete aj na fb profile sa-
mosprávneho kraja.

-ts-

Ilustračné foto
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Tretí ročník výstavy Paleta Jána Cichého
V mestskej knižnici v Stropkove sa konala vernisáž výstavy 

Paleta J. Cichého. Výstava nesie práve takýto názov na počesť 
jedného zo zakladateľov výtvarného klubu pri miestnom odbo-
re Matice slovenskej v Stropkove, ktorý bol zároveň dlhoročným 
predsedom Matice slovenskej v Stropkove.

„Výstava sa nazýva Paleta J. Cichého 
a zhodou okolností sa v knižnici nachádza 
aj výstava diel, ktoré vznikli počas plenéra 
druhého zo zakladateľov výtvarného klu-
bu ak. maliara F. Veselého. Práve oni dva-
ja boli tými najvýraznejšími osobnosťami 
výtvarného klubu. Jeden bol vzdelaný ak. 
maliar a druhý bol hybnou dušou matičné-
ho života tu v Stropkove aj v širokom okolí. 
Keď sme pred desiatimi rokmi v roku 2009 
zakladali túto Paletu, bolo tu len šesť ma-
liarov,“ povedal v úvode vedúci Oblastného 
pracoviska Matice slovenskej Stropkov L. 
Kaščák a dodal, že o dva roky neskôr, v roku 
2011, ich bolo sedem a teraz s prispením 
občianskeho združenia Stropkovskí slobodní 
umelci môžeme vidieť 39 obrazov od 26 ma-
liarov. „Výtvarný život teda tu v Stropkove 
aj v celom okolí nám utešene narastá,“ 

zhrnul L. Kaščák. 
Medzi týchto umelcov 

môžeme zaradiť Jaromíra 
Hybeľa, Miroslava Potomu, 
Michala Bujdoša, Domiciána 

Križanovského a mnohých ďal-
ších. Súčasťou vernisáže bolo 
aj kultúrne spestrenie v poda-
ní speváckej skupiny Kalina, 
nad ktorými má patronát práve 
Oblastné pracovisko Matice slo-
venskej Stropkov. 

Milovníkov nielen umenia, 
ale aj spoločenského života pri-
vítal a milým slovom pozdravil 
Stanislav Kolcún z občianskeho 
združenia Stropkovskí slobod-
ní umelci, ktoré je spoluorga-
nizátorom tejto výstavy. „Naše 
združenie vzniklo pred tromi 
rokmi. Snažíme sa prispieť 

k rozvoju kultúry v našom 
okrese. Organizujeme medzi-
národné maliarske plenéry, 
ktorých sa zúčastňujú účastníci 
z Maďarska, Ukrajiny, Poľska, 

či Českej republiky. Motivovať 
chceme aj našu mládež, aby 
sa venovala viac umeniu ako 
iným nezbednostiam,“ povedal 
S. Kolcún, ktorý upriamil pozor-
nosť na obraz, ktorý vznikol na 
tohtoročnom plenéri na Domaši 
a ktorý maľovali deti z Novej 
Kelče. Za pozornosť tiež stojí ob-
raz od ukrajinského národného 
umelca, ktorý zobrazuje vieru 
v Domaši. Vystavené umelecké 
diela veru potešia každé oko.

-af-
Autor foto: A. Hričan

Obľúbenou akciou v školskej 
knižnici pri Základnej škole na 
Konštantínovej ulici je každoroč-
ne Strašidelné čítanie. V piatok 
8. novembra 2019 sa žiaci ne-
váhali prezliecť do strašidelných 
kostýmov a podvečer prísť vy-
skúšať si svoju odvahu pri čítaní 
strašidelnej knihy. V knižnica za-
halenej do tmy pri lampe čítali 
knihu Odvaha Cat Cambellovej, 
príbeh mladej čarodejnice. Po 
úspešnom čítaní nechýbali hry 
so strašidelným podtónom, kde 
si strašidlá vyskúšali svoju šikov-
nosť. Každé strašidlo prinieslo zo 
svojej krajiny aj strašidelné jedlo 
a tak si po čítaní s chuťou zajed-
li. Jedlo od výmyslu sveta vyze-
ralo strašidelne, ale zato výbor-
ne chutilo! Za svoju odvahu pri 
čítaní všetci získali Certifikát od-
vahy a sladkú odmenu. Všetkým 
patrí veľké ďakujem! 

Školská knižnica

Strašidelné čítanie v knižnici
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Vernisáž výstavy kroník, ktoré ukrývajú 
tajomstvá v stropkovskom kaštieli

Uplynulý piatok sa v reprezentačnej sále Kaštieľa Stropkov ko-
nala vernisáž výstavy Tajomstvá uchované v kronikách, ktorú uspo-
riadali Prešovský samosprávny kraj, Krajské múzeum v Prešove 
v spolupráci so Štátnym archívom v Prešove, Regionálnym vzdelá-
vacím centrom v Prešove a mestom Stropkov. Vidieť sme tak mohli 
kroniky miest, obcí, škôl a školských zariadení, podnikov a mnohé 
iné.

„Pre nás historikov sú kro-
niky nielen cenným zdrojom 
poznatkov informácií, kroniky 
sú výpoveďou o dobe, v kto-
rej vznikali a myslím si, 
že každá moderná doba 
spoločnosti si uvedomuje 
povinnosť zaznamenávať 
súčasnosť, pretože raz aj 
tá súčasnosť bude minu-
losťou,“ uviedol vo svojom 
príhovore J. Kušnír, riaditeľ 
Krajského múzea v Prešove, 
ktorého súčasťou je aj 
Kaštieľ Stropkov.

„Kroniky, ktoré máte 
možnosť vidieť na tejto 
výstave, sú pamiatkami, 
ktoré pre ďalšie generácie 
uchováva Štátny archív 
v Prešove na všetkých svo-
jich pracoviskách. Kroniky, 
ktoré máte možnosť vidieť, 
sú nielen dielami historický-
mi, ale aj umeleckými, pretože 
kronikári, ktorými boli spra-
vidla vzdelaní ľudia, učitelia, 

zaznamenávali nielen udalos-
ti, ktoré sa práve odohrávali, 
ktoré sa diali, ale svojim ume-
ním, nadaním a talentom ich 

aj vyzdobili kresbami, maľba-
mi a popretkávali ich rôznymi 
fotografiami. Keď si budete 
prezerať niektoré z týchto kro-
ník budete mať možnosť nielen 

dozvedieť sa o našej minulosti 
a o udalostiach, ktoré sa odo-
hrávali, ale budete si môcť tým 
ľubozvučným jazykom čítať 
o rôznych témach a udalos-
tiach, ktoré tento región po-
stihli a postretli,“ pokračoval J. 
Kušnír. 

Vyjadril tiež svoju nádej 
a vieru, že aj prostredníctvom 
tejto výstavy kroník sa čoraz 

viac budeme zaujímať o svoju 
históriu, aby bola naša história 
pre nás niečím, od čoho sa od-
rážame, pretože každé mesto, 

ktoré si cti a váži svoju histó-
riu, si zaslúži aj svoju pozitívnu 
budúcnosť. 

Prítomným sa tiež prihovo-
rila riaditeľka Štátneho archívu 
v Prešove Ľubica Kováčová. 

„Kroniky sa písali do de-
väťdesiatych rokov bežne. Po 
90. rokoch 20. storočia akoby 
sa písať prestali. Až v 21. sto-
ročí na základe našich škole-

ní a prednášok, prečo sú 
kroniky dôležité, sa poma-
ličky znovu začínajú písať. 
Mesto Stropkov nepresta-
lo písať. Práve tri nádher-
né kroniky mesta Stropkov 
sú súčasťou tejto výstavy. 
Sú nádherne vymaľova-
né. Dôležitou úlohou tej-
to výstavy je, aby sme vás 
všetkých pozvali do našich 
štátnych archívov, pretože 
tu môžete vidieť len kvap-
ku v mori tých kroník...,“ 
povedala Ľ. Kováčová. 

Každý z nás nech nájde 
to svoje tajomstvo uchova-
né v kronike, ktoré sa neho-

vorí nahlas, pretože tajomstvo 
sa nehovorí, tajomstvo musí byť 
ukryté...

-af-

Z-B-O † H-O-M
Najnovšie folklórne tanečné divadlo FS Vranovčan
Tragikomédia vojny smejúca sa cez slzy

Po veľmi úspešnom predstavení „Čierno-Biely Svet“, prichádza 
FS Vranovčan s novým umeleckým dielom do Stropkova. 15. no-
vembra 2019 o 19.00 h uvedie v Divadelnej sále Kultúrneho stre-
diska svoj najnovší počin - folklórne tanečné divadlo ZBO†HOM.

Dovoľte nám čo najsrdečnej-
šie pozvať Vás i Vašich známych, 
kolegov, priateľov na netradičné 
spracovanie folklóru - na folklór-
ny muzikál, ktoré zhliadlo v 35-
tich vypredaných reprízach po 
celom Slovensku i v kanadskom 
Toronte vyše 35.000 divákov.

Z-B-O † H-O-M. Silné to 
slovo vo viacerých významoch. 
Mnohokrát pozdrav, ale i pojem 
vyjadrujúci rôzne pocity, stavy. 
V mnohých životných situáci-
ách ale bezradnosť, rozlúčka. 
Členovia FS Vranovčan pred-
stupujú pred vás s posolstvom 
hlbokého rešpektu k tomu naj-
cennejšiemu, čo máme. K ľud-
skému životu. Zhliadnite mra-
zivé i úsmevné príbehy ľudí, 

odkrývajúc hlboký ľudský cit, 
žiaľ a bôľ, ktoré do slovenských 
dedín prinášala nezmyselná 
vojna.

Námet, scenár, réžia: Peter 
Kocák

Odborná spolupráca: Štefan 
Kocák, Juraj Horváth

Režijná spolupráca a dialó-
gy: Jozef Jenčo

Hudba: Ľubomír Gális, 
Michal Noga, Radoslav Gajdoš, 
Milan Rendoš

Vokálna príprava: Martina 
Ťasková Kanošová

Choreografia: Peter Kocák, 
Vladimír Michalko, Peter Vajda, 
Stanislav Marišler

Vstupné: 10,- €

Autor foto: A. Hričan
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Moderná škola 21. storočia
Vďaka národnému projektu „IT Akadémia - vzdelávanie pre 

21. storočie“ sa ZŠ Mlynská zaradila medzi najlepšie vybavené 
školy v regióne. Hlavným cieľom projektu je vytvorenie modelu 
vzdelávania a prípravy mladých ľudí pre aktuálne a perspektívne 
potreby vedomostnej spoločnosti a trhu práce so zameraním na 
informatiku a IKT.

Učitelia majú k dispozícii množstvo metodických postu-

pov a učebných materiálov s vy-
užitím moderných digitálnych 
technológií pre rôzne didaktické 
situácie. Vzdelávanie vychádza 
koncepčne z konštruktivizmu. 
Dominantné sú interaktívne 
vyučovacie metódy, digitálne 
technológie, aktívne poznáva-
nie a bádateľsky orientovaný 
prístup, ktorý podnecuje žiakov 

k aktivite a k záujmu o prebera-
né témy, čo ma za následok mo-
tiváciu k štúdiu prírodovedných 
predmetov.

Na našej škole postupne 
overujeme inovatívne meto-
diky v predmetoch matemati-
ka, biológia, geografia, chémia. 
Pedagógovia školy postupne ab-
solvujú rôzne školenia zamerané 
na inovatívny spôsob výučby. 

Keďže sme partnerská ško-
la, zaradili sme sa medzi 60 

základný škôl na Slovensku vy-
bavených ITScienceLab, v rámci 
ktorého boli na školu dodané 
pomôcky pre informatiku, bioló-
giu, fyziku, geografiu, matema-
tiku, počítačové systémy a sie-
te, internet vecí a informatiku 
v prírodných vedách a matema-
tike. Súčasťou laboratória sú na-
príklad: 3D tlačiareň, digitálny 
mikroskop, prenosné USB mik-
roskopy, autíčka Pro Bot, Lego 
Robot, Raspberry pre informati-
ku, Vernier a VinciLab pre ché-
miu, biológiu, geografiu a fyziku 
a meteostanica. Tieto pomôcky 
majú pomôcť inovovať vzdelá-
vanie v rámci Školských vzdelá-
vacích programov so zameraním 
na aktualizáciu obsahu, metód 
a foriem výučby matematiky, 
informatiky, prírodovedných 
predmetov smerom k dôslednej 
a zmysluplnej implementácii IKT 
nástrojov do vzdelávania.

Ako poslednú súčasť la-
boratória sme na budovu ško-
ly nainštalovali meteostanicu 
s pripojením na internet, ktorá 
v reálnom čase zbiera a vyhod-
nocuje aktuálny stav počasia. 
Údaje z našej meteostanice 
sú k dispozícii každému, kto sa 
pripojí na stránku našej školy 
a klikne odkaz meteostanica.

Ing. Michal Jancura,
koordinátor projektu

Geograficko-dejepisná exkurzia
Dňa 5. novembra 2018 sme 

navštívili vlastivedné múzeum 
v Hanušovciach nad Topľou. 
Veľmi sme sa na túto exkurziu 
tešili. Okrem toho, že sme videli 
exponáty so starými zbraňami, 

kamenné nástroje, staré mince, 
veľmi sa nám páčili preparované 
zvieratá z vranovského regiónu. 
Potom sme prišli do pivničných 
priestorov kaštieľa, kde sme si 
mohli vyrábať rôzne nádoby 

z hliny, pracovať 
na točiacom kru-
hu. S veľkým úža-
som sme sledovali 
a vyrábali náramky 
z nití. Bolo to veľmi 
zaujímavé, na chví-
ľočku sa z nás stali 
malí remeselníci. 
Chceme sa poďa-
kovať pani učiteľ-
kám Michrinovej 
a Kačmárovej za 
zaujímavú a skvelú 
exkurziu.

Žiaci VI.A 
a VI.B ZŠ 

Konštantínova 
Stropkov
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Jeseň v breznickej MŠ a ZŠ
Tekvice patria k jeseni, či už ako ozdoba alebo jedlo na tanie-

ri. Využiť sa dá vnútro tekvice na prívarok, na koláčik, či usuše-
né a popražené semienka, ktoré sú skvelé na žalúdok. No a ten 
vonkajší tvar tekvice, ten je na skrášlenie jesenných interiérov, či 
exteriérov.

V našej MŠ a ZŠ si každoroč-
ne robíme Tekvičkové tvorivé 
dielne spolu s deťmi a rodič-
mi. Tohto roku sme si posedeli 
v školskej jedálni v piatok 25.10. 
Bolo rušno, hlučno, teplo – kaž-
dý pracoval ako usilovná včiel-
ka, a výsledkom boli parádne 
výtvory, z ktorých sa tešili (ale-
bo báli?) najviac deti. Všetky 
tekvičkové krásne práce, boli 
vystavené na schodiskách MŠ 

a ZŠ, a dlho nám zdobili exteriér. 
Po usilovnej práci si rodičia po-
sedeli pri kávičke, deti s čajom, 
a sladkými, či slanými pochúťka-
mi, ba vybehali sa aj na novom 
multifunkčnom ihrisku.

Netrvalo dlho, a stretli sme 
sa spoločne opäť – už nielen 
s rodičmi, ale aj so starými ro-
dičmi z príležitosti Októbra – 
mesiaca úcty k starším. 29.10. 
sa v kultúrnom dome zišlo veľa 

ľudí od takmer bábätiek až po 
starkých, ktorým mnohí vra-
via, že prežívajú jeseň života. 
Naše deti im tieto chvíle skráš-
lili krásnym venčekom uvitým 
z básni, piesní, tancov. Po sláv-
nostnom príhovore pána staros-
tu Slavomíra Brendzu, mladšie 
deti uvítali starkých privítankou 
„Milí dedkovia, milé babky, uvili 
sme vám venček krásny, nie je to 
venček z kvietočkov, ale je uvitý 
z krásnych básničiek. A staršie 
deti predniesli krásnu mod-
litbu. Celé kultúrne pásmo sa 
nieslo vo veselých tónoch, hu-
morných slovách, náboženských 

básničkách, tanečných krokoch 
detí, a za potlesku starkých, i sl-
zičkách v očiach. Každé vnúčat-
ko obdarovalo starých rodičov 
vlastnoručne zhotoveným dar-
čekom. Po vystúpení detí staros-
ta a terénne pracovníčky pozvali 
starkých na krátke občerstvenie, 
kde ich ešte čakalo ďalšie pre-
kvapenie v podobe ľudových 
speváčok a harmonikára.

Akcií a pekných jesenných 
dní je v školách oveľa viac, bolo 
by písania nadlho. My škôlkari 
sa chceme aj touto cestou po-
ďakovať všetkým, ktorí podpo-
rili Projekt Tesco, a ktorí sme 
i vďaka Stropkovskému Spektru 
za propagáciu, i všetkým kupu-

júcim za hlasova-
nie vyhrali a mohli 
sme vymeniť sta-
ré skrinky na pre-
zliekanie za nové, 
a doplniť edukač-
nými pomôckami 
dopravný kútik. 
Veď všetci vieme, 
že spoločnými si-
lami sa dá dokázať 
viac. Ďakujeme!

-ľg-

Meteorologická stanica
Dňa 24. októbra 2019 sme sa rozhodli v rámci fyziky navští-

viť meteorologickú stanicu v Tisinci. Pán meteorológ, ktorý nás 
ochotne prijal, sa pozorovaniu počasia venuje už 36 rokov. Aj keď 
vyštudoval Strednú lesnícku školu, meteorológii sa venoval počas 
povinnej vojenskej služby a to sa mu tak veľmi zapáčilo, že si dal 
žiadosť a prijali ho práve na spomínanú stanicu za meteorológa.

Počas exkurzie nám ukázal 
meteorologickú búdku, kde boli 
rôzne teplomere na meranie 
teploty. Búdka je bielej farby, 
kvôli tomu, aby odrážala svetlo. 
Má zahnuté žalúzie vo vnútri aj 
vonku, kvôli tomu, aby sa tam 
nedostala voda, prach a nečisto-
ty. Ešte sme mohli vidieť teplo-
mer, umiestnený v zemi, ktorým 
sa meria teplota pôdy. Ukázal 

nám ako sa zachytávajú zrážky 
a meria ich objem. V tento deň 
bola dlho hmla kvôli tomu, lebo 
v noci bolo chladno a cez deň 
teplota výrazne stúpala. Za po-
sledné dni bolo dlhodobo bez-
vetrie, preto vietor hmlu neroz-
fúkal a vonku bolo vlhko. Popísal 
nám jednotlivé meracie zariade-
nia a pozval nás dnu do svojej 
pracovne, kde sme spoločne cez 

internet podali správu do SHMÚ 
presne o 10:00 hod.

Pán meteorológ nám dal na 
pamiatku zápisník, do ktorého 
si môžeme zapisovať meranie 

teploty ako budúci meteoroló-
govia. Ďakujeme mu za skúse-
nosti, ktoré sme získali počas 
exkurzie.  Samuel Maliňak,

ZŠ s MŠ Havaj, 7.ročník

Mesiac úcty starším 
vo Vyškovciach

Mesiac Október je už od-
dávna venovaný úcte k starším. 
A preto aj my vo Vyškovciach 
sme dňa 20. októbra 2019 v sále 
obecného úradu pripravili pre 
našich seniorov posedenie, aby 
sme im vzdali úctu, lásku a po-
zornosť. Všetkých zúčastnených 
seniorov privítal starosta obce 
Bc. Dušan Antoš. Po príhovore 
nasledoval kultúrny program 

v podaní folklórneho súbo-
ru Olšavan pásmom „Kosenie 
lúky“. 

Na tomto slávnostnom po-
sedení nechýbalo pohostenie 
a občerstvenie, ktoré prichystali 
poslanci obecného zastupiteľ-
stva. Naši seniori si pospomínali 
na časy minulé a mali radosť zo 
spoločného stretnutia.

Obec Vyškovce
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1090 €

Obec Havranec
so sídlom v Havranci, 090 02 Kružlová

týmto verejne oznamuje, že vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž 
o najvhodnejšie návrhy na uzavretie kúpnej zmluvy na prevod ne-
hnuteľného majetku vo vlastníctve obce Havranec, konkrétne na 
odpredaj

parcely registra „E“ KN č. 93 o výmere 82774 m2, trvalý tráv-
natý porast, zapísanej na LV č. 65 v k. ú. Havranec v podiele 1/1 
vyhlasovateľa,

parcely registra „E“ KN č. 8/1 o výmere 1560 m2, zastavaná plo-
cha a nádvorie a parcely registra „E“ KN č. 8/2 o výmere 915 m2, 
zastavaná plocha a nádvorie, zapísané na LV č. 74 v k. ú. Havranec 
v podiele 3/18 vyhlasovateľa,

parcely registra „E“ KN č. 161 o výmere 222 m2, ostatná plocha,
parcely registra „E“ KN č. 162 o výmere 1001 m2, ostatná plocha,
parcely registra „E“ KN č. 163 o výmere 2212 m2, ostatná plocha,
parcely registra „E“ KN č. 166 o výmere 1392 m2 ostatná plocha
a parcely registra „E“ KN č. 167 o výmere 1041 m2, ostatná plocha, 

zapísané na LV č. 80 v k. ú. Havranec v podiele 1/1 vyhlasovateľa.
Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú uverejnené na úrad-

nej tabuli obce Havranec a na webovom sídle obce Havranec 
http://www.havranec.sk/. Bližšie informácie Vám poskytneme na 
Obecnom úrade v Havranci, alebo na telefónnom čísle 0910 978 
876.

Obec Chotča              Starosta obce
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záuj-
me v znení neskorších predpisov a zákona č. 18/2018 Z. z. 

o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zá-
kona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných za-
mestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Chotča 175, Chotča
1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí ku dňu uskutočne-

nia výberového konania
a) byť bezúhonný 
b) spĺňať kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti v prí-

slušnej kategórii alebo v podkategórii pedagogického zamestnanca,
c) spĺňať podmienky zaradenia do kariérového stupňa pedagogický 

zamestnanec s prvou atestáciou,
d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti.

2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí včas predložiť tieto 
požadované doklady:

- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie 

ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedagogické-

ho zamestnanca s prvou atestáciou (nie staršie ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu najviac 

na 10 normostrán formátu A4),
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výbero-

vého konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej a du-

ševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa materskej 
školy),

- výpis z registra trestov, pričom uchádzačov upovedomujeme, že po 
1.10.2019 sa bude vyžadovať preukázanie bezúhonnosti odpisom 
z registra trestov a každý pedagogický zamestnanec bude povinný 
poskytnúť na účel preukázania bezúhonnosti podľa predpisov účinných 
od 1. októbra 2019 okresnému úradu v sídle kraja údaje potrebné na 
vyžiadanie odpisu registra trestov najneskôr do 31. mája 2020, inak sa 
nebude považovať na výkon pedagogickej činnosti za bezúhonného.

3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí spĺňať aj nasledujú-
ce požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
-  osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „riaditeľ MŠ, Chotča 175, Chotča – výberové konanie“ osob-
ne na OcÚ alebo zašlite poštou na adresu Obec Chotča, Chotča 3, 091 21 
Chotča v termíne do 29. 11. 2019 do 15:30 h.. Žiadosti doručené osobne 
alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberové-
ho konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada 
nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov 
z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výbe-
rové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačo-
vi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, alebo 
má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokladov stanovených v bode 2. 
tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 1., 
alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku vý-
berového konania, nemôže sa zúčastniť výberového konania konaného 
podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v zne-
ní neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Vladimír Čač, starosta obce Chotča, tel. č. 
054/742 2774.

Vladimír Čač, starosta obce
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(budova starej pošty) vo vý-
mere 62 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 

AUTO-MOTO
Predám 4ks letné pneumatiky  ▪
BARUM 185/60 R14 s diskami. 
Dátum výroby 0515, cena 35€/
ks. Tel.: 0908 555 170.
Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 1998,  ▪
Ford Focus Combi, 1,8 TD. Tel.: 
0905 326 240.
Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.
Výkup, predaj a prenájom osob- ▪
ných áut. Tel.: 0905 326 240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326 240. ▪

PRÁCA

PREDÁM
Predám porezané palivové  ▪
drevo. Tel.: 0902 563 399.
Predám novú sedačku lacno.  ▪
Tel.: 0902 861 162. 
Predám kontajner 2 x 2,5 m.  ▪
Tel.: 0908 236 906.
Predám vlašské orechy a suše- ▪
né huby. Tel.: 0918 209 384.
Predám hovädzie mäso z eko- ▪
logického chovu balené v 10 
kg balíčkoch bez kostí. Cena je 
7 eur/kg. Dovoz až k Vám do-
mov. Pre objednávky volajte 
prosím na tel.: 0948 580 850.
Predám mladé kačice, kurence  ▪
a kohúty. Tel.: 0919 199 704.

NEHNUTEĽNOSTI

Predám rodinný dom v Nižnej  ▪
Olšave. Tel: 0905 106 019.
Predám 2 izbový byt za  ▪
39.900€. Tel: 0910 964 114.
Predám 2 izbový neupravený  ▪
byt na ul. Matice slovenskej, 
1. posch. Tel.: 0905 676 933 
alebo 0917 329 355. 
Kúpim pozemok v Bokši. Tel.:  ▪
0918 970 227. 
Kúpim 1 izb. prípadne 2 izb.  ▪
byt v centre mesta SP. Platím v 
hotovosti. Tel.: 0905 727 857.
Predám 3 izbový byt. Tel.: 0944  ▪
099 790. 
Dám do prenájmu záhradku na  ▪
ZO Ščob. Tel.: 0918 877 037.
Ponúkame do prenájmu neby- ▪
tové priestory na prízemí bu-
dovy na Nám. SNP v Stropkove 

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov hľadá:

- zámočníka (6 eur/hod.)
- zváračov CO2, TIG
 (od 7 eur/hod.)
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

REKONŠTRUKCIE
interiér a exteriér.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

VÝKUP, SERVIS, PREDAJ   
Malotraktory AGZAT, JIKOV, 

VARI
Tel.: 0907 307 175

Personalista/ka. Príjmeme 
do TPP personalistu 

s aktívnym NEMECKÝM 
jazykom a znalosťou s PC. 

Mzda 595 netto.
Tel.: 0950 484 880

Prenajmem priestory 
na prevádzku alebo 

kancelárie nachádzajúce sa 
v združenej prevádzkovej 
budove na Hlavnej ulici 
č. 1737/61, Stropkov.

Tel.: 0903 906 007

Predám novostavbu 
dvojpodlažného rodinného 

domu s kompletným 
vybavením v obci Šandal. 

Cena dohodou. Pri vážnom 
záujme možná dohoda.

Tel.: 0917 941 080

Prijmeme stavebných a po- ▪
mocných stavebných pracov-
níkov. Tel.: 0910 335 987. 
Nájde sa spoľahlivá zdravotná  ▪
asistentka, ktorá chce pomôcť 
ŤZP? Práca 4 až 5 hodín den-
ne, nástup možný ihneď. Tel.: 
0915 437 599.
Hľadám 2 opatrovateľky k 67  ▪
ročnej žene. Bližšie info na tel.: 
0905 121 912. 

RÔZNE
Dodávka, montáž a demontáž  ▪

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Dám do prenájmu 1 izbový 
byt v Stropkove.

Tel.: 0904 841 448

Kúpim garáž v Stropkove.
Tel.: 0915 941 909

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Doprava valníkom do 3,5 t.
Tel.: 0908 634 285

plastových okien a dverí za vý-
hodné ceny. Tel.: 0904 378 277. 
Stavebné práce od A po Z. Tel.:  ▪
0904 378 277. 
Prijímame objednávky na chla- ▪
dené očistené morky. Tel.: 0904 
162 755 alebo 054/742 2540. 
Montáž nábytku. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Čistenie pozemkov a lesa. Viac  ▪
na: www.stiepkovanie.eu ale-
bo tel.: 0908 384 306.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.
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Oznam
ZO Jednoty dôchodcov Slovenska v Stropkove organizuje dňa 

14. novembra 2019 jednodňový výlet do Aquaparku Zemplínska 
Šírava spojený s návštevou kaštieľa v Michalovciach. Cestovné je 
8 eur. Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 13. novembra 2019 na tel. 
č.: 0905 340 845 alebo 0918 603 376. 

ZO Jednoty dôchodcov Stropkov

Obec Tokajík a Múzeum Banská Bystrica 
si Vás dovoľujú pozvať na 

spomienkové stretnutie
k 75. výročiu Tokajíckej tragédie.
Program: 
Piatok - 22. novembra 2019 
08.30 hod. Prezentácia Ozbrojených síl SR 
10.00 hod. Slávnostná svätá liturgia 
11.00 hod. Pietny akt - kladenie vencov 
11.15 hod. Báseň
11.30 hod. Príhovor hostí
12.00 hod. Panychída 
12.15 hod. Neformálne stretnutie s občanmi obce
Sobota - 23. novembra 2019 
17.00 hod. Sála KD Tokajík - „12. ročník Koncert pre Tokajík“
Účinkujú: Jožko Jožka, Labirsky Beťare, Drišľak, SM - country 

Šarišské Michaľany

Nechtové
           štúdio
MONA  NAILS

Monika Prekstová

Kontakt: 0911  070  278
e-mail: mosaska@gmail.com      facebook: Monika Mona
prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov, č.dv. 101
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Zlatý silový trojbojár Milan Pado
Ako 16 ročný dorastenec sa Milan Pado venoval kulturistike. 

Športovú aktivitu a zapájanie sa do rôznych súťaží v osemnástich 
rokoch prerušila povinná základná vojenská služba. Cvičil spora-
dicky, pretože sa hlásili rôzne zranenia, ktoré veru neboli príjemné. 
Venoval sa aj karate a iným bojovým športom. M. Pado však vytr-
val a dnes má zlato v silovom trojboji z Majstrovstiev sveta už po 
druhýkrát!

„V 26 rokoch som sa za-
čal venovať silovým špor-
tom. Začínali sme spolu s P. 
Vidiščákom. Zo začiatku som sa 
zaujímal o strongmanov a si-
lákov. Popritom sme začali aj 
so silovým trojbojom. Trvalo 
pekných pár rokov, kým sme 
založili stropkovský klub silo-
vých trojbojárov, dovtedy sme 
pôsobili pod hlavičkou klubu 
KIM Svidník,“ zaspomínal M. 
Pado, ktorý priznáva, že práve 
tlak na lavičke bol vždy tou dis-
ciplínou, v ktorej bol vždy dob-
rý a keď dovŕšil štyridsiatku, 
vyhral hneď prvé Majstrovstvá 
Slovenska v kategórii M1 do 125 
kg. S výnimkou roku 2015, 
kedy M. Pada potrápili zdra-
votné problémy, sa mu na 
Majstrovstvách Slovenska 
vždy darilo. 

Podľa M. Pada je dôležité 
dobré si naplánovať okrem 
tréningov aj stravovanie. Šesť 
rokov súťažil vo váhovej kate-
górii do 125 kg. V roku 2016 
získal v Srbsku titul Majstra 
sveta v kategórii do 45 rokov. 
O rok nato v 2017 získal druhé 
miesto na Majstrovstvách 
Európy v Poľsku. „Na 
Majstrovstvách sveta sme sa 
nezúčastnili, pretože sa ko-
nali až v ďalekej Brazílii. V roku 
2018 som získal tretiu priečku 
na Majstrovstvách sveta GPC, 
kde sa musia splniť určité limi-
ty, ktoré sú dosť vysoké a ná-
ročné, no ja som vždy šiel nad 
limit, preto mi federácia GPC 
platila aj štartovné, čo bolo po-
zitívum. Minulý rok 2018 som 
skončil na Majstrovstvách sve-
ta WUAP až na piatom mieste. 
Žiaľ nebol mi uznaný posledný 
pokus,“ povedal. 

Majstrovstvá sveta GPC 
v Maďarsku boli pre M. Pada 
o čosi úspešnejšie. Získal tam 
tretiu priečku. „Potrápili ma 
opäť zdravotné problémy, ten-
tokrát prišlo na rad rameno. 
Napriek tomu neprestával s tré-
ningom, no prišiel s myšlienkou 

skúsiť trénovať aj mŕtvy ťah. 
Nie je ľahké sa do toho do-
stať, človeka potrápia bolesti 
aj trištvrte roka,“ dodal. Snaha 
a vytrvalosť sa vyplatila, pretože 
momentálne drží slovenský re-
kord, ktorý prekonal o 20 kg. Aj 
do svetového rekordu mu chýba 
nejakých 20 kíl. „Vo svetových 
súťažiach však nejde o lámanie 
rekordov, ale o porazenie sú-
pera, je potrebné ísť na istotu. 
Výsledky z Majstrovstiev ma 
milo prekvapili. Myslel som si, 
že si idem iba zasúťažiť, bolo to 
neskutočné,“ tvrdí a dodáva, že 
úspechy ich vždy tešia. 

„Keď sme zbadali, že tohto-

ročné Majstrovstvá sveta 
WUAP sa budú konať v Chicagu, 
začali sme rozmýšľať, že to tam 
skúsime, pretože v Chicagu 
máme veľmi veľa kamará-
tov. Slovo dalo slovo. Oslovil 
som známych v Amerike, ktorí 
boli veľmi šťastní, že prídeme. 
Začali sme sa postupne pripra-
vovať, predsa som len potre-
boval podať určitý výkon, aby 
som sa dostal na majstrov-
stvá sveta,“ povedal M. Pado, 
ktorý zašiel na Majstrovstvá 
Európy, ktoré sa konali v Čadci. 
„Vyhral som, s čím som nepo-
čítal, no bol som oddýchnutý, 
mal som to natrénované a bol 
som doma na Slovensku, čo bol 
dobré. V máji a júni 2019 som 
si dal prestávku. V polovici júla 

som sa už začal pripravovať 
na Majstrovstvá sveta WUAP 
v Chicagu. Dopadlo to skve-
le. Moja priorita bola vyhrať 
mŕtvy ťah. To sa mi podarilo. 
No rozhodol som sa, že budem 
súťažiť aj v tlaku na lavičke. 
Všetkých súperov som porazil 
a získal som obidve zlaté prieč-
ky“ dodal. 

Príprava spočíva v dobre 
navrhnutých individuálnych 
tréningoch. V mŕtvom ťahu M. 
Pada trénuje juniorský majster 
sveta Erik Jaškanič zo Svidníka, 
ktorý zvládol v mŕtvom ťahu 
360 kg. „Pripravil mi individuál-
ne tréningy najprv na Európu, 
potom aj svet, ktoré už boli 
o čosi namáhavejšie. Trénoval 
som podľa jeho pokynov, no 
s pribúdajúcimi rokmi sa človek 
musí pripravovať opatrnejšie, 
no podstata ostáva zachovaná. 
Tri dni v týždni sa tvrdo pracu-

je. V jednom tréningu vydám 
1500 až 1700 kilokalórií, tak-
že príjem sa pohybuje okolo 4 
až 5 tisícok kilokalórií denne. 
Potrebné sú doplnky výživy. Je 
to finančne náročné, sponzori 
sa dnes hľadajú len ťažko, no 
aj v tejto dobe sa predsa len 
niekto nájde,“ priblížil svoj tré-
ningový proces M. Pado a preto 
sa aj touto cestou chce poďako-
vať firme M.T.Z.A, s.r.o. v zastú-
pení M. Veselského a jeho man-
želky, ktorí sú jeho najväčšími 
podporovateľmi. 

Stropkovský klub silových 
trojbojárov držia spoločnými si-
lami nad vodou P. Glovacký, P. 
Vidiščák a M. Pado. „V klube sú 
aj mladí súťažiaci. Jedným je ju-
niorský majster sveta v mŕtvom 

ťahu v kategórii do 75 kg 
Marko Rudy. Ďalší člen nášho 
klubu je Adam Sobek, ktorý sú-
ťaží v kategórii muži do 100 kg. 
Snažíme sa, aby mládež začala 
trénovať, dokonca vytvárame 
podmienky. Kto súťaží za náš 
klub, je zbavený vstupných klu-
bových poplatkov, hradíme aj 
štartovné, či ubytovanie, ak je 
to potrebné,“ vraví a priznáva, 
že silový trojboj je však veľká 
drina, preto o tento šport nie 
je veľký záujem. „Človek, ktorý 
sa tomuto športu venuje, musí 
byť takým bláznom a dať do 
toho naozaj všetko. Musí byť 
vytrvalý a cieľavedomý. Je to 
láska na celý život, bez ktorej 
sa nedá žiť, no moje športové 
aktivity a tréning nie je len si-
lový. Niekedy mám chuť si aj ja 
zacvičiť normálne,“ myslí si. 

Najcennejším víťazstvom 
pre M. Pada je získanie zlata na 

Majstrovstvách sveta 2016 
v Srbsku. „Bolo to neuveri-
teľné! Mal som štyroch sú-
perov, všetci boli o desať kíl 
ťažší odo mňa. Zložil som ich 
však aj takticky a nechápali 
ako sa to vôbec stalo. Zlatú 
medailu si nesmierne vážim, 
no z druhej strany to bola 
najhoršia súťaž, na akej som 
kedy bol. Myslím si, že to 
organizačne nebolo dobre 
zvládnuté,“ podelil sa o svo-
je skúsenosti z Majstrovstiev 
sveta v Srbsku. 

Zároveň dodáva, že ne-
smierne dôležitá je podpora 

okolia a rodiny, preto je M. Pado 
nesmierne vďačný za všetku tú 
podporu, ktorej sa mu dostá-
va hlavne od svojej manželky 
a detí.

 „V našej trojbojárskej špor-
tovej rodine som už dobrých 19 
rokov, preto môžem zhodnotiť, 
že naozaj tá vytrvalosť športov-
ca je rozhodujúca a potrebná. 
Človek sa veľakrát zatne a ide 
ďalej,“ uzatvára M. Pado, kto-
rý by si v tejto ťažkej dobe prial 
získať na svoju stranu nielen no-
vých členov tímu, ale aj sponzo-
rov, pretože tak ako mnoho iných 
športov, aj silový trojboj vyžadu-
je veľa finančných prostriedkov, 
ktoré v mnohých prípadoch idú 
z rodinného rozpočtu.

-af-
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IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 10. novembra 2019 o 10. hodine. Stropkov 

cestoval do Lemešian B s cieľom v tomto stretnutí 
zvíťaziť.

STK LEMEŠANY B -STMK STROPKOV 7:11
Body: Antoš Michal 4,5; Mitter a Malina 2,5, Fiľarský 1,5

STMK STROPKOV - OŠK ST BZENOV JANOV 11:7
Body: Fiľarský 3,5; Antoš Michal 3; Malina 2,5 a Mitter 2
Hralo sa 27. októbra 2019 o 10. hodine.
Nasledujúce kolo cestuje naše družstvo do Lipian. Začiatok 

tohto stretnutia je naplánovaný na sobotu 16. novembra 2019 
o 17. hodine.

ŠPORT ŠPORT

Úradná správa č. 17 zo dňa 6. novembra 2019
6. ligy dospelých DOUBLE STAR BET 
Kuková – Tisinec z 2:0 na 3:0 kont., 
hostia zo stretnutia odstúpili, do 
pozornosti DK, poplatok 10,- €

Proti rozhodnutiam je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 
dní

DK OOFZ:
Trestá FK Tisinec finančnou 

pokutou 50,- € za odstúpenie na 
stretnutie 14. kola 6. ligy dospelých 
DOUBLE STAR BET Kuková – Tisinec, 
podľa DP čl. 60, poplatok 10,- €

Trestá hráča FK Tisinec – Jozef 
Michrina - 1142327, DO pozasta-
vením výkonu športovej činnosti 
na 1 stretnutie nepodmienečne od 
06.11.2019, podľa DP čl. 37/3, po 

vzhliadnutí videozáznamu stretnu-
tia Kuková – Tisinec a odbornom 
stanovisku KR, poplatok 10,- €

Odvolanie proti rozhodnutiu 
komisie (okrem rozhodnutí podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v 
lehote do 7 dní odo dňa oznámenia 
rozhodnutia disciplinárnej komisie 
(čl.84 ods.1 DP).

KR a DZ OOFZ:
Na základe nevygenerova-

nia nákladov rozhodcov za mesiac 
september a október 2019 - 3. ligy 
žiakov skupina „B“ v zbernej faktú-
re ISSF, generujeme náklady týmto 
klubom:

Kuková – 45,- €, Kalnište 

– 30,- €, Lúčka – 30,- €,
Zmeny v obsadení na 09. a 

10.11.2019:
Dohrávka 1-kola 6.ligy dospe-

lých: Stročín – Mestisko: Mačuga 
za Brendzu

2. kolo Pohár predsedu OOFZ: 
Breznica – Radoma: Pacák, Suchanič 
K., Zápotocký - Vaško

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky informácie. 
Kompletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk 

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, 
tabuľky, úradné sprá-

vy, ŽK, ČK, strelcov gó-
lov, rozpis zápasov a tla-

čivá OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a na 
www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená zberná 
faktúra za mesiac október, ktorá je 
splatná do 11.11.2019 (štvrtok).

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 14.kola 6.ligy 

DOUBLE STAR BET, 9.kola 3.ligy žia-
kov „B“

Kontumuje: stretnutie 14. kola 

Vysoké víťazstvá 
mladých futbalistov

Jesennú časť se-
zóny uzavreli tento 
týždeň obe družstvá 
dorastu a starších žia-

kov. Kategórie U19 a U17 už 
vo štvrtok privítali v domácom 
prostredí súpera z Kežmarku 
a v oboch zápasoch zaznamena-
li jednoznačné výhry. Kategória 
U19 si víťazstvom zabezpečila 
to, že počas zimnej prestávky 
bude na čele tretej ligy Východ. 
Starší žiaci v sobotu doma priví-
tali Lokomotívu Košice. Družstvo 
U15 sa rozlúčilo so základnou 

časťou vysokou výhrou podpo-
renou peknými kombináciami. 
Ich mladší spoluhráči otočili 
priebeh stretnutia no v samom 
závere prišli o víťazstvo. Mladší 
žiaci odohrali posledné jesenné 
kolo u rovnakého súpera na ih-
risku Družstevnej pri Hornáde. 
V nefutbalovom prostredí hra-
ničiacim so zdravým rozumom 
a v náročnom daždivom počasí 
zvládli naši chlapci oba zápasy 
a odniesli si domov plný počet 
bodov. Aj touto cestou sa ospra-
vedlňujeme rodičom, žiaľ neboli 
sme pánmi situácie. Už o týždeň 

čaká kategórie U13 a U12 pre-
dohrávaný zápas v Humennom, 
čím by sa mala uzavrieť mládež-
nícka sezóna. V zimnom období 
čaká na chlapcov znova množ-
stvo turnajov a v nedeľu štartu-
je halovú sezónu ako prvá kate-
gória U10, ktorá sa predstaví na 
turnaji v poľskom Mielci.

Výsledky zápasov:
U19: 
MŠK Tesla Stropkov 7:1 MFK 

Kežmarok
góly: Artim 2, Novotňák 2, 

Slobodník, Korba, Cichý

U17:
MŠK Tesla Stropkov 4:0 MFK 

Kežmarok
góly: Veselý D. 2, Vansač, 

Zápotocký
U15: 
MŠK Tesla Stropkov 9:1 FC 

Lokomotíva Košice
góly: Veselý T. 3, Veselý D, 

Volohda 2, Ripper, Čonka, Biľ,
U14: 
MŠK Tesla Stropkov 3:3 FC 

Lokomotíva Košice
góly: Žulevič 3
U13: 
FC Lokomotíva Košice - MŠK 

Z futbalových ihrísk 
okresov Stropkov a Svidník

6. liga

Dohrávka 1. kola
Stročín - Mestisko

2:3 (0:3)
Góly: Tibor Popík 

(PK), Jakub Rodák - 
Róbert Sadiv, Rastislav 
Tirko, Tomáš Gondek

ŽK: 0

6. liga
1. Breznica 14 12 2 0 72:6 38
2. Sitníky 14 12 0 2 62:17 36
3. Rovné 14 11 0 3 41:18 33
4. Kuková 14 9 1 4 42:24 28
5. Radoma 14 8 2 4 46:24 26
6. Lúčka 14 8 2 4 36:20 26
7. Kalnište 14 6 2 6 20:21 20
8. Stročín 14 6 0 8 39:41 18
9. Mestisko 14 6 0 8 22:44 18
10. Tisinec 14 4 3 7 19:24 15
11. Chotča 14 4 2 8 23:42 14
12. Bukovce 14 3 1 10 21:43 10
13. Miňovce 14 1 0 13 10:87 3
14. Lomné 14 0 1 13 6:48 1

Klub slovenských turistov
Slávia Stropkov

organizuje 38. ročník Pochodu vďaky

Tokajík - Stropkov
Dňa: 23. 11. 2019 (sobota)

Odchod autobusu o 8 00 hod. - parkovisko 3. ZŠ (Gymnázium)
Trasa A: Tokajík – Potašňa - Brusnica – Vojtovce – Kozinec –
 Stropkov (20 km)
Trasa B: Brusnica – Vojtovce – Kozinec – Stropkov (15 km)
Občerstvenie: vlastné zásoby (opekačka)
Výstroj: turistické oblečenie a obuv podľa počasia
Kontakt: Ján Vereščák 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.
TEŠíME SA NA VAŠU ÚČASŤ! www.kstsp.szm.sk
Tesla Stropkov 1:7 

góly: Žulevič 4, Korady 2, 
Čonka

U12: 
FC Lokomotíva Košice 4:27 

MŠK Tesla Stropkov
góly: Zápotocký 6, Karala 6, 

Veselý J. 5, Petriľák 4, Koky 3, 
Mulík, Janek, Vidiščák.

 -mšk-

foto M. Reiter
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Hráči obidvoch tímov potrebovali celý prvý pol-
čas, aby sa dostali do tempa. Po zmene strán však 
predviedli skvelý ofenzívny výkon. Zaujímavosťou 
stretnutia bolo i to, že padli dva málo vídané góly. 
Hrdinom hostí sa v závere stal obranca Filip Bednár, 
ktorý predviedol dva rozdielové zákroky.

Medziokresná stolnotenisová liga
Zmena na čele tabuľky

Piate kolo prinieslo prvé víťazstvo V. Hrabovca, ktorý 
doma zvíťazil nad Lužanmi D. Svidnícke céčko zvíťazilo 
nad Lužanmi C a keďže Staškovce mali voľno, tak sa do-

stali na prvé miesto v priebežnej neúplnej tabuľke. Doma tesne zví-
ťazila aj Radoma nad Stropkovským céčkom. Brusničania neuspeli 
doma proti Svidníckemu déčku a dosť výrazne zaostávajú za výkon-
mi z minulej sezóny. Na prvé body naďalej čaká Svidnícke déčko, 
ktoré tentokrát prehralo s béčkom Stropkova. 

JMC Lužany C - ŠŠK Centrál Svidník C 6:12 (Tomko 4,5; Cigán 
1,5 – J.Kosár 3,5; Kostelník, Kurečko po 3; Kosť 1,5; Petrík 1) STMK 
Stropkov B- ŠŠK Centrál Svidník D 13:5 (J.Bedruň 4,5; B.Bedruň 
3,5; J.Bunda, Polivčak po 2,5 – Mikuš, Dudáš po 2; Vasilenko 1) STO 
Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník B 5:13 (Čabala 3,5; Ľ. Antoš 1,5 - 
Nemec 4; Antoš 3,5; Gonos 3; Vasilenko 2,5) GS Vyšný Hrabovec - 
JMC Lužany pri Topli D 11:7 (Goč ml. 4,5; R.Kapa 3,5; V. Medevec 2; 
Staničar1 – Sl. Gdovin, Vavrek po 2,5; K.Cigán 2) TJ Radoma - STMK 
Stropkov C 10:8 (Šafranko 4; Baran 2,5; Pavlišin 2; Dančišin 1,5 – 
Pašeň, Mihok po 3,5; Harmada 1) ŠM TJ Staškovce voľno.

V šiestom kole 15. 11. 2019 o 18. hodine sa stretnú: STMK 
Stropkov B- JMC Lužany C; ŠŠK Centrál Svidník C - STO Brusnica; ŠŠK 
Centrál Svidník B - 
GS Vyšný Hrabovec; 
JMC Lužany pri Topli 
D- TJ Radoma; ŠM 
TJ Staškovce - STMK 
Stropkov C; ŠŠK 
Centrál Svidník D 
voľno.

-ku-

1. Centrál Svidník C 5 4 1 0 0 67:23 14
2. Staškovce A 4 4 0 0 0 57:15 12
3. Centrál Svidník B 5 3 1 1 0 63:27 12
4. STMK Stropkov B 5 3 0 2 0 50:40 11
5. Radoma A 4 3 0 1 0 41:31 10
6. STMK Stropkov C 5 2 0 3 0 45:45 9
7. Lužany C 4 2 0 2 0 31:41 8
8. Lužany D 5 1 0 4 0 31:59 7
9. Brusnica A 4 1 0 3 0 29:43 6
10. Vyšný Hrabovec A 4 1 0 3 0 26:46 6
11. Centrál Svidník D 5 0 0 5 0 10:80 5

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

Fanúšikovia si v druhom polčase užili ofenzívne galapredstavenie
Tabuľka - III. liga

1. Lipany 16 13 1 2 49:14 40
2. Prešov 16 13 1 2 48:13 40
3. Vranov 16 11 2 3 37:12 35
4. Humenné 16 11 2 3 37:13 35
5. Stropkov 16 8 3 5 25:24 27
6. Kalša 16 7 4 5 31:30 25
7. Poprad B 15 8 1 6 28:30 25
8. Snina 16 7 3 6 25:24 24
9. Šar. Michaľany 16 7 2 7 18:24 23
10. Svidník 16 6 4 6 24:25 22
11. Bard. N. Ves 16 6 2 8 30:39 20
12. Krompachy 16 4 2 10 19:25 14
13. Sp. N. Ves 16 3 3 10 17:26 12
14. Plavnica 15 2 3 10 10:29 9
15. Giraltovce 16 2 1 13 11:41 7
16. V. Revištia 16 2 0 14 9:49 6

Vážení priaznivci 
halového futbalu!

Aj tento rok sa bude v meste Stropkov organizovať 
Mestská halová liga. Začiatok ligy je predbežne naplánovaný 
koncom novembra / začiatkom decembra. Z časových dô-
vodov je počet tímov obmedzený maximálne na desať. Pre 
bližšie informácie nás kontaktujte na tel. č. 0908 758 202.

V prvom polčase diváci veľa 
vzruchu nevideli. Predovšetkým 
priveľa nepresností nemohlo 
proti dobre organizovaným 
a spoľahlivo hrajúcim defenzí-
vam priniesť úspech. V 10. min. 
vystrelil tvrdo po zemi z rohu 
šestnástky Agbane a hoci jeho 
strelu Varga tečoval, Kapraľ loptu 
komfortne skryl v rukaviciach. 

V 25. min. pristavil v súboji 
so súperovým obrancom lop-
tu Polaščík. Digoň sa síce snažil 
zakončiť pohotovo, no jeho kríž-
nemu pokusu chýbala potrebná 
razancia. Obidvaja si spoluprácu 
zopakovali v 29. min., kedy od-
chovanec stropkovského fut-
balu vymyslel šikovnú kolmicu. 
Digoň sa však dostal s loptou 
príliš blízko k bránkovej čiare, 
odkiaľ nedokázal vystreliť, ani 
prihrať späť pred bránu.

Prvýkrát zahrmelo v 34. 
min., a pravdou je, že to nikto 
nečakal. Petrišin centroval z hĺb-
ky vranovskej polovice od auto-
vej čiary a hoci jeho pôvodný 
zámer mu nevyšiel, lopta na-
koniec zapadla na druhú žrď za 
Kapraľa, ktorý navyše tvrdo na-
razil o bránkovú konštrukciu. 

Ofenzívny stroj sa naplno 
rozbehol až v závere úvodného 
dejstva. V 45. min. padla neprí-
jemná štandardka v malom váp-
ne Vranova a ochranca svätyne 

MFK vytiahol v zložitej situácii 
parádny zákrok. Stropkovčania 
následne zahrávali dva rohové 
kopy a po druhom z nich v zaují-
mavej pozícii prestrelil Jakubčo. 

V nadstavenom čase zahrá-
vali štandardku aj hostia. Lopta 
po Strakovom centri minula ská-
kajúcich hráčov a padla tesne 
pred Prysiazhniuka, ktorý si za-

choval chladnú hlavu. O pár de-
siatok sekúnd po rýchlej krídel-
nej akcii centroval opäť Straka, 
do zakončenia na vzdialenejšej 
žrdi sa položil Babjak a v tutov-
ke hlavou minul bránu.

Vranov sa dočkal vyrovná-
vajúceho presného zásahu šesť 
minút po návrate z kabín. Po 
faule na Verčimáka sa k priame-
mu kopu postavil Kanu. Loptu 
len „nakopol“ oblúčikom na 
bránu. Pre ukrajinského bran-
kára v domácom drese to mala 
byť rutinná záležitosť, no nebo-
la. Ľahká strela mu prepadla po-
medzi ruky a výsledkovo sa začí-
nalo odznova. 

O dve minúty rozbehli hos-
tia rýchlu kontru. Po Digoňovej 
prihrávke zakončoval z uhla 
Polaščík, ale Prysiazhniuka ne-
prepálil. V 56. min. prestrčil 
Lukáčovi loptu do pokutového 
územia Digoň, brankár Tesly 
však pohotovo vyštartoval z brá-
ny a rodiace sa nebezpečenstvo 

zahasil. V 57. min. po-
núkol parádny center 
Straka, Polaščík ho ši-
kovne (a hlavne nechy-
tateľne) tečoval a zve-
renci trénera Ondreja 
Desiatnika viedli. 

Po hodine hry zalo-
žil rýchlu kontru Kanu. 
Digoň vo finále ponúkol 
zakončenie Lukáčovi, 
no jeho strela zo 17 m 
smerovala iba do stredu 
brány. 

Domáci zareagovali v 65. 
min., kedy sa driblingom presa-
dil Agbane a keďže ho Sitarčík 
zastavil v šestnástke nedovole-
ne, rozhodca Tabaka ukázal na 
biely bod. K penalte sa posta-
vil Harvilko a i napriek tomu, 
že Kapraľ vystihol jeho zámer, 
upratal pokutový kop do siete. 

V 69. min. nabíjal spätnou 
prihrávkou Digoň, Polaščík si ju 
síce na dvakrát skrotil, no za-
končil tesne vedľa žrde. Domáci 
mohli vykročiť k víťazstvu v 76. 
min. Burcák zrýchlil hru, Agbane 
obišiel aj Kapraľa, ktorý sa ho 
pokúšal zastaviť mimo šestnást-
ky a keď sa nigérijský legionár 
snažil prihrávať pred opuste-
nú bránu, zákrokom v sklze ho 

zastavil Bednár. 
V 83. min. zakombinovali 

v strede poľa Vaško s Borovykom. 
V akcii pokračoval Agbane a po 
jeho prihrávke musel pri zakon-
čení Borovyka z uhla zasiahnuť 
Kapraľ. Stropkov mohol o osude 
stretnutia definitívne rozhodnúť 
šesť minút pred koncom. Po ro-
hovom kope pálil Vaško a tesne 
pred bránkovou čiarou ho „vy-
chytal“ Bednár. 

V 85. min. mal výbornú 
pozíciu na adresovanie finál-
ky Lukáč, ktorý dostal dostatok 
priestoru, ale Digoňovi chýbalo 
pár centimetrov, aby preberal 
loptu smerom k bráne a možno 
by ešte bolo horúco...

 -im-

Góly: 34. Petrišin, 66. Harvilko z 11m - 51. Kanu, 56. Polaščík.
ŽK: 50. Varga, 90. Vaško - 18. Bednár, 65. Sitarčík, 71. Polaščík.
Zostava Stropkov: Prysiazhniuk - Borovyk (83. Čurlík), Bochin, 

Štefančík, Petrišin - Harvilko, Varga, Agbane, Poľák (68. Poľák) - 
Jakubčo (59. Fečo), Pál (59. Burcák). 

Zostava Vranov: Kapraľ - Kozel, Bednár, Babjak, Straka - Hreha 
(46. Lukáč), Kanu, Digoň, Sitarčík - Polaščík, Verčimák (79. Kozel).

Ostatné výsledky: Šarišské Michaľany – Prešov 0:2, Sp. N. Ves – 
Humenné 0:4, Giraltovce – Lipany 0:5, Snina – Kalša 1:1, V. Revištia 
– Krompachy 0:2, Bard. N. Ves – Svidník 5:3, Plavnica – Poprad B 
nehralo sa pre nespôsobilý terén.

MŠK Tesla Stropkov - MFK Vranov 2:2 (1:0)
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Minulý utorok a stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Študentskej  kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Laura Kuzmová 1
Jakub Barančík 1
Adam Cihoň 1
Alexandra Štoffová 1
Matúš Suchanič 1
Tímea Oreničová 1
Damián Barkóci 1
Viktória Radačovská 1
Ing. Jozef Gogoľ 24
Martin Jurčenko 36
Milan Ferenc 53
Michal Široký 55
Ing. Ľuboš Jackanin 27
Ľuboš Šimko 21
Peter Fedorko 25
Ing. Alexander Palička 44
Marián Čurilla 7
Mgr. Lýdia Mačugová 10
RNDr. Ján Rodák 55
Alena Vanatová 38

Jozef Špirňák 62
Mgr. Štefan Čobirka 43
Ľubor Hudák 6
Ján Kizák 9
Zuzana Makarová 2
Adam Jankánič 2
Patrik Vatraľ 17
Marek Kizák 3
Marián Kasarda 9
Mgr. Róbert Potoma 27
Kevin Kurej 9
Peter Sekeľ 16
Dominik Sekeľ 7
Jozef Kizák 4
Alexandra Hutňanová 28
Milan Šmajda 41
Bc. Martin Zribko 7
Mária Šmajdová 2
Eva Šmajdová 2
Ing. Dana Jurková 6
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Ženská na vrcholu
13. 11. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Česká republika 2019 Komédia MN12 105 min.

Trošku svojrázna, nezadaná majiteľka biokaviarne Helena (Alena 
Polívková) odchádza na popud svojej tety Ely (Jana Krausová) s osemročným 
synom Mikulášom stráviť advent v pokoji na horách. Vďaka vlastnej roztržitosti 
či hre osudu sa však namiesto luxusného hotela ocitá vo vysokohorskej chate 
Samota, kde horal Richard (Martin Dejdar) sprostredkúva adrenalínové športy. 
Samotár žije so svojou malou dcérkou Zuzkou a veľmi spoločenským bratom 
Mišom (Marek Němec), uznávaným členom horskej služby, milovníkom žien 
a zábavy.

Helena netuší, že v rovnakú dobu sa jej milujúca matka (Jana Preissová) 
rozhodne prinútiť protestujúceho otca (Bolek Polívka), aby sa vydali na hory 
tiež. Sú predsa Vianoce a rodina musí byť spolu!

Vysnívaný odpočinok a pohoda sa pre Helenu menia v nečakané dob-
rodružstvo aj vďaka tomu, že malá Zuza považuje Pražákov za nechutných vo-
trelcov, zatiaľčo malý Mikuláš sa chce stať, tak ako Richard s Mišom, ozajstným 
horalom. Partia sa v snehom zapadnutej Samotke rozhodne nudiť nebude.

Vládkyňa zla 2     (Maleficent: Mistress of Evil)
16. 11. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Rodinný, Fantasy, Dobrodružný MP 119 min.
slovenský dabing

Vzťah kráľovnej čiernej mágie a Aurory roky prekvitá. Napriek tomu stále 
pretrváva nenávisť medzi ľuďmi a rozprávkovými bytosťami (vílami). Blížiaca 
sa svadba Aurory s princom Filipom má pomôcť zjednotiť oba svety. Nečakaný 
zvrat udalostí a stretnutí s novými spojencami i temnými silami však ťahá 
Zlorianu a Auroru opačnými smermi. Schyľuje sa k Veľkej vojne o bezpečie 
Vresovísk a čarovnej krajiny, ktorú obývajú.

Bitka o Midway     (Midway)
16. 11. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Akcia, Historický MN15 138 min. slovenské titulky
Bitka o Midway je epická sága o napadnutí americkej flotily a hrdinstve pi-

lotov a veliteľov námorných síl, ktorí napriek ťažkým podmienkam a obrovskej 
nevýhode dokázali poraziť silnejšieho nepriateľa. Títo americkí bratia v zbrani 
pri Midway bojovali v mene demokracie a slobody, aby napokon vojská japon-
ského cisára dostali na kolená. Šlo o jednu z najslávnejších bitiek na mori a vo 
vzduchu, ktorá vďaka nesmiernej odvahe a statočnosti amerických bojovníkov 
významne prispela ku konečnému víťazstvu spojeneckých vojsk v 2. svetovej 
vojne.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

11.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
11.11. Dermed MUDr. Pribulu 2 19:00 - 22:30 
12.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
12.11. Unicum Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30 
13.11. Centrál Centrálna 632/1 19:00 - 22:30 
13.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
14.11. Tilia Centrálna 847/33 19:00 - 22:30 
14.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
15.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
15.11. DANKA MUDr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30 
16.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
17.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

16.11. - ZDRAVÝ ÚSMEV, s.r.o., Chotčanská 100/16, Stropkov 
17.11. - ZDRAVÝ ÚSMEV, s.r.o., Chotčanská 100/16, Stropkov 


